³⁹ Vgl. *In principio* (s. Anm. 34); Otto Günther, *Die Handschriften der Kirchenbibliothek von St. Marien in Danzig: Mit einer Einleitung über die Geschichte dieser Bibliothek und 9 Tafeln Abbildungen*, Katalog der Danziger Stadtbibliothek, V, 5 (Danzig, 1921), 487–91, hier 491: Ms. Mar. Q 15, Bl. 221v–222r, mit Hinweis auf eine zweite Hs. in Cambridge; F. J. Worstbrock, “Wicholdus,” in: Burghart Wachinger u. a., Hgg., *Die deutsche Literatur des Mittelalters: Verfasserlexikon*, 2. Aufl., Bd. 10 (Berlin und New York, 1999), 981–82.

⁴⁰ Falls diese Textüberprüfung nicht von irgendeinem Leser oder gar vom Verfasser selbst stammt, könnte sie ein Statut der Prager Artistenfakultät vom 20. April 1367 zum Hintergrund haben: Prager Bakkalare und Magister durften in besonderen Veranstaltungen fremde Texte zur Vervielfältigung diktieren (sog. Pronuntiation), sofern diese von namhaften Magistern der Prager, Pariser oder Oxforder Universität stammten und vorher einer Überprüfung unterzogen wurden. Vgl. *Monumenta historica Universitatis Carolo-Ferdinandae Pragensis*, Tom. 1: *Liber decanorum Facultatis philosophicae Universitatis Pragensis, ab anno Christi 1367. usque ad annum 1585*, Pars 1 (Pragae, 1830), 40–42.

evaporare. Sic ex causa tali tres in Colonia pauperes in camera apud carbones sunt mortui inventi.”

26.2. *Bl. 145v^a–160r^b: Wigboldus, Dicta super De memoria et reminiscencia.*

Inc.: “De memoria autem et memorari” <449^b3>. Praemisso sermone de exterioribus sensibus transit Aristoteles ad sensus interiores et vult determinare de memoria et eius actu.

Expl.: Sed quando Philosophus dicit “senes,” non debet intelligi de senibus a senectute, sed a senio, et ideo dicit “multum senes,” quia tales magis delirant. Et sic est finis. Deo laus in aeternum. Expliciunt dicta super de memoria et reminiscencia data per reverendum magistrum Wigboldum. Deo laudes.

26.3. *Bl. 160v^a–163r^a: <Wigboldus, Dicta super> De somno et vigilia (Fragmentum).*

Inc.: “De somno autem et vigilia” <453^b11>. Quia prius Aristoteles determinavit in libris duobus praecedentibus de sensibus exterioribus et interioribus et quia isti sensus sunt quaedam passiones corporales.

Expl.: In libro de anima determinatum est de particulis, quae dicuntur vires vel potentiae animae, et ibi determinatum est de nutritiva potentia animae et ostensum est, quod haec potentia inter ea, quae sunt animata, separatur ab aliis potentiis, quae sunt sensus et intellectus.

Anm.: Der Text bricht am Ende der Sp. 163r^a ab, der Rest des Cod. ist leer. Die zuletzt kommentierte Stelle ist (ab Bl. 162v^b) “Quoniam autem neque animae proprium” (Kap. 1, 454^a7).